CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OURINHOS
Lei Federal n.º 8.742/93 de 07/12/93                                                                                                        Lei Municipal n.º 5.831/12 de 26/07/12

ATA  Nº  15  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL REALIZADA NO DIA VINTE E
NOVE DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, com
início  às  nove  horas,  na  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento Social, localizada na Rua dos Expedicionários, número
quinhentos e oitenta, Ourinhos/SP, foi realizada a Reunião Extraordinária
do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  em  formato  virtual;  A
Presidente Renata Motta Bernardino inicia a reunião saudando a todos e
realiza  a  leitura  do  Ofício  nº553/2023  da  OSC  NAIA  –  Núcleo  de
Atendimento à Infância, Adolescência e Adultos que trata da solicitação de
alterações das planilhas financeiras do plano do COVID-19, do Serviço de
Acolhimento  Infantil  “Casa  Arco  Iris”,  referente  ao  recurso  de  fonte
Federal;  A  conselheira  Fernanda  explica  que  devido  à  morosidade  no
repasse da verba do Governo Federal,  houve a necessidade de realizar
alterações no cronograma de desembolso dos itens materiais de consumo
e permanente; Inicialmente havia a previsão de compra de ventilador,
armário de aço, mesa de jantar, parafusadeira/furadeira, ferro de passar
roupa, extintores/placa de sinalização, roteador, bebedouro, combustível e
pequenos  reparos,  porém  devido  com  a  mudança  de  endereço  da
instituição, realizada neste mês, surgiu a necessidade de prever um valor
maior  em  pequenos  reparos,  extintores/placa  de  sinalização  e
combustível, uma vez que o recurso previsto no plano continuado não é
suficiente  para  a  demanda;  E  ainda  dos  materiais  permanentes  foram
excluídos  os  itens  armário  de  aço,  ferro  de  passar  roupa,  roteador  e
bebedouro substituindo por cadeira giratória e cadeira fixa de escritório,
visto  que  neste  momento  há  uma  maior  necessidade  da  substituição
desses  artigos;  O  Conselho  discute  e  aprova  a  solicitação  do  Ofício
nº553/2023  da  OSC  NAIA  –  Núcleo  de  Atendimento  à  Infância,
Adolescência e Adultos; Em nome de todos os membros que participaram
da  reunião,  aprovaram  os  conselheiros  Mariana  Moia  Tobias;  Debora
Regina Testa; Rosa Maria Prado Pereira; Ana Caroline Ferreira  Olanda;
Bruna Renata Scarduelli Vieira; Fabiana Alves de Souza; Elaine Cristina de
Carvalho Veiga Pimentel;  Viviane Batista da Silva Mariano; João Marcelo
Martelozo; Fátima A. P. Galera da Silva; Debora Rosa; Fernanda Gabriela
Zulmires  de  Campos  e  Ana  Carolina  C  Canda;  Nada  mais  a  tratar
encerrou-se a reunião da qual eu, Rejane Rafaela Giovanangelo Jardim,
lavrei  esta ata que será validada “ad referendum” na próxima reunião
presencial a ser realizada. Ourinhos, vinte e nove de agosto de dois mil e
vinte e três.

Rua dos Expedicionários, 586 Centro – CEP 19900-041-Fone 3302-6300-Ourinhos SP                                      22